Página
1 de 1

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES DO BRASIL – APEX-BRASIL
CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO CDA Nº 05/2024

Referenda reajuste da remuneração
mensal dos membros da Diretoria
Executiva da Apex-Brasil.

O CONSELHO DELIBERATIVO da Agência de Promoção de Exportações do Brasil, no uso
das competências que lhe atribui o Estatuto Social da Apex-Brasil;

CONSIDERANDO:

I- A Resolução CDA nº 03, de 6 de março de 2023, que concede aos membros da

Diretoria Executiva da Apex-Brasil (DIREX) remuneração mensal equivalente

aos valores praticados para remunerar os membros da Diretoria Executiva do

SEBRAE, observando a correlação dos membros, assim como os

reajustes/correções salariais concedidos anualmente pelo SEBRAE, ad

referendum do CDA;

II- O Acordo Coletivo de Trabalho do SEBRAE determinou, em sua CLÁUSULA

TERCEIRA - REAJUSTE SALARIAL, que a partir de 1º de maio de 2024, a grade

salarial será reajustada pelo INPC acumulado no período de 01/05/2023 a

30/04/2024, para todas as faixas salariais; e

III- O valor acumulado do Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) de

3,23%, referente ao período de 1º de maio de 2023 a 30 de abril de 2024.

RESOLVE:

1) Referendar aos membros da Diretoria Executiva da Apex-Brasil (DIREX)

reajuste/correção salarial no valor de 3,23 %, com efeitos financeiros a partir de
1º de maio de 2024.

2) Esta Resolução entra em vigor na presente data.

Brasília, 11 de julho de 2024.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO
Presidente do Conselho Deliberativo

GERALDO JOSE
RODRIGUES ALCKMIN
FILHO

Assinado de forma digital por
GERALDO JOSE RODRIGUES
ALCKMIN FILHO
Dados: 2024.07.15 16:46:26 -03'00'